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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план среднего общего образования Муниципального автономного общеобразовательного учреждения "Викуловская средняя общеобразовательная школа 2" (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего общего образования составлен на основе:
1. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции).
2. Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 года №413 (в действующей редакции);
3. Федеральной образовательной программы среднего общего образования (утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371).
4. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28.
5. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021.
6. Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115.
7. Федерального перечня учебников, утвержденного приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858.
8. Основной образовательной программой среднего общего образования МАОУ «Викуловская СОШ №2», утвержденная приказом директор №71/1 от   30.06.2023 г.
9. Устава  МАОУ «Викуловская СОШ №2», утвержденного приказом начальника отдела образования администрации Викуловского муниципального района от 04.12.2018 г. №92/3.
10. Положения о формах, периодичности, порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ «Викуловская СОШ №2», утвержденное приказом директора   от 01 марта 2023 года №25/6 – ОД.
Учебный план среднего  общего образования МАОУ «Викуловская СОШ №2» фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный год в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Викуловская средняя общеобразовательная школа 2" начинается 02.09.2024 и заканчивается в соответствии с календарным учебным графиком. Для 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации.
Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели. 
Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся в режиме 5-ти дневной учебной неделе.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  10-11  классах – 34 часа. 
Продолжительность учебных четвертей и каникул регламентируется календарным учебным графиком, который составляется на каждый год обучения. 
Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 45 минут. 
Учебный план МАОУ «Викуловская СОШ №2» включает в себя несколько вариантов (профилей обучения) и состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей. 
Учебный план среднего общего образования всех профилей обучения предусматривает обязательное  изучение следующих учебных предметов:
	Предметные области 
	Учебные предметы 

	Русский язык и литература 
	Русский язык

	
	Литература 

	Иностранные языки
	Иностранный язык

	Математика и информатика 
	Математика 

	
	Информатика 

	Общественно научные предметы 
	История

	
	Обществознание 

	
	География 

	Естественно – научные предметы 
	Физика

	
	Химия

	
	Биология 

	Физическая культура
	Физическая культура

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности  и защиты Родины


Изучение предметов «Родного языка», «Родной литературы» предметной области «Родной язык и родная литература», предмета «Второй иностранный язык» предметной области «Иностранные языки»  не предусматривается в виду отсутствия соответствующих заявлений и возможностей организации.
В каждом профиле обучения учебным планом предусмотрено изучение 2-х предметов на углубленном уровне. 
В учебном плане 10 классов предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется обучающимися под руководством педагога по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов.
При изучении предмета Иностранный язык (английский/немецкий) может  осуществляется деление учащихся на подгруппы, но при наличии кадровых условий.
В состав учебного предмета «Математика» предметной области «Математика и информатика» включены учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 
В рамках учебного предмета «Обществознание» на уровне среднего общего образования осуществляется изучение вопросов национально - регионального содержания в объёме 15% (основы законодательства Тюменской области). При формировании рабочих программ педагоги самостоятельно определяют порядок и время, отведённое на изучение вопросов национально – регионального содержания, что отражается в тематическом плане рабочей программы.
Организация обучения начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы осуществляется в соответствии с «Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы», утвержденной приказом Министерства обороны и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года №96/134,  с федеральными государственными образовательными стандартами в рамках предмета «Основы безопасности и защиты Родины». В соответствии с п. 33 Инструкции обучение обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовка по основам военной службы предусматривает проведение ежегодных учебных сборов. К участию в учебных сборах привлекаются все юноши 10 класса, обучающиеся в организации, осуществляющей образовательную деятельность. Для обучающихся, имеющих ограничения по состоянию здоровья, в рамках учебных сборов организовано прохождение только теоретической части.
В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-2859/03  МАОУ «Викуловская СОШ №2» реализует третий час физической активности за счет часов спортивных секций и спортивных клубов в рамках дополнительного образования детей.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, учитывает интересы их родителей (законных представителей). 
В Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Викуловская средняя общеобразовательная школа 2" языком обучения является русский  язык.
Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования составляет 2 года.
С 2024-2025 учебного году в МАОУ «Викуловская СОШ №2» реализуется обучение по следующим профилям: 
- технологический;
- гуманитарный;
-естественно - научный;
- универсальный.
Отвечая потребностям обучающихся и их родителей (законных представителей) в технологическом профиле на углубленном уровне осуществляется преподавание учебных предметов «Физика» и «Информатика». Данный профиль ориентирован на производственную, инженерную и информационную сферу деятельности. 
Руководствуясь Методическими рекомендациями Министераства Просвещения России от 30.03.2021г. №ВБ-511/087 по открытию классов «Психолого – педагогической направленности»  в рамках различных профилей при реализации образовательных программ среднего общего образования, исходя из потребностей обучающихся и возможностей образовательного учреждения, а также в целях профессионального самоопределения обучающихся  в 2024-2025 учебном году в гуманитарном профиле открыт класс «Психолого – педагогической направленности». В данном профиле обучения на углубленном уровне предусмотрено преподавание учебных предметов «История», «Обществознание». Часть, формируемая участниками образовательных отношений представлена элективными курсами, которые способствуют введению обучающихся в педагогическую профессию и практику, помогают в ориентации   будущей сферы профессиональной деятельности.
В естественно – научном профиле на углубленном уровне  реализуются предметы – химия и биология. Данный профиль ориентирован на такие сферы деятельности, как медицина, биотехнология, экология и др. Курсы, из части формируемой участниками образовательных отношений так же отражают специфику данного профиля обучения.  
Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей выбор «не вписывается» в рамки других существующих профилей обучения. Исходя их возможностей образовательной организации и учитывая потребности обучающихся универсальный профиль реализуется в двух вариантах. 1 вариант – на углубленном уровне преподаются физика и обществознание. 2 вариант – биология и обществознание.

 Учебный план 10 -11 классы
(технологический  профиль)

	Предметная область
	Учебный предмет
	Уровень
	10 класс
	11 класс
	Итого количество часов 

	
	
	
	нед
	год
	нед
	год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
	Русский язык 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Литература 

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Иностранные языка 
	Иностранный язык (английский/немецкий)

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Математика и информатика 
	Математика 

	Б
	5
	170
	5
	170
	10 (340)

	
	Информатика 

	У
	4
	136
	4
	136
	8 (272)

	Естественно – научные предметы 
	Физика

	У
	5
	170
	5
	170
	10 (340)

	
	Химия 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Биология

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Общественно – научные предметы 
	История 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Обществознание

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	География 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Физическая культура 
	Физическая культура
 
	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	Основы безопасности  и защиты Родины
	Основы безопасности  и защиты Родины
	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Индивидуальный проект 
	
	2
	68
	-
	-
	2 (68)

	Итого

	34
	1156
	32
	1088
	66 (2244)

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

	Практикум по решению математических задач

	
	
	1
	34
	1

	Комплексный анализ текста 
	
	
	1
	34
	34

	Итого 

	34
	1156
	34
	1156
	68 (2312)



Недельный учебный план 10 -11 классы
(гуманитарный профиль  психолого – педагогической направленности)

	Предметная область
	Учебный предмет
	Уровень
	10 класс
	11 класс
	Итого количество часов 

	
	
	
	нед
	год
	нед
	год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
	Русский язык 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Литература 

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Иностранные языка 
	Иностранный язык (английский/немецкий)

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Математика и информатика 
	Математика 

	Б
	5
	170
	5
	170
	10 (340)

	
	Информатика 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Естественно – научные предметы 
	Физика

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Химия 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Биология

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Общественно – научные предметы 
	История 

	У
	4
	136
	4
	136
	8 (272)

	
	Обществознание

	У
	4
	136
	4
	136
	8 (272)

	
	География 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Физическая культура 
	Физическая культура
 
	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	Основы безопасности  и защиты Родины
	Основы безопасности  и защиты Родины
	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Индивидуальный проект 
	
	2
	68
	-
	68
	2 (68)

	Итого
	32
	1088
	30
	1020
	62 (2108)

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

	Психология человека 
	1
	34
	
	
	1 (34)

	Педагогический  практикум 
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Социальная психология 
	
	
	1
	34
	1 (34)

	Психология успеха в общении
	
	
	1
	34
	1 (34)

	Практикум по решению  математических задач
	
	
	0,5
	17
	0,5 (17)

	Комплексный анализ текста
	
	
	0,5
	17
	0,5 (17)

	Итого
	34
	1156
	34
	1156
	68 (2312)





Недельный учебный план 10 -11 классы
(естественно – научный профиль)

	Предметная область
	Учебный предмет
	Уровень
	10 класс
	11 класс
	Итого количество часов 

	
	
	
	нед
	год
	нед
	год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
	Русский язык 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Литература 

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Иностранные языка 
	Иностранный язык (английский/немецкий)

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Математика и информатика 
	Математика 

	Б
	5
	170
	5
	170
	10 (340)

	
	Информатика 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Естественно – научные предметы 
	Физика

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Химия 

	У
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	
	Биология

	У
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Общественно – научные предметы 
	История 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Обществознание

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	География 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Физическая культура 
	Физическая культура
 
	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	Основы безопасности  и защиты Родины 
	Основы безопасности  и защиты Родины
	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Индивидуальный проект 
	
	2
	68
	-
	68
	2 (68)

	Итого
	32
	1088
	30
	1020
	62 (2108)

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

	Практикум по решению математических задач
	
	
	1
	34
	1 (34)

	Комплексный анализ текста 
	
	
	1
	34
	1 (34)

	Основы органической химии
	1
	34
	
	
	1 (34)

	Практикум по биологии 
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Практикум по решению химических  задач
	
	
	1
	34
	1(34)

	Итого
	34
	1156
	34
	1156
	68 (2312)































Учебный план 10 -11 классы
(универсальный  вариант 1)

	Предметная область
	Учебный предмет
	Уровень
	10 класс
	11 класс
	Итого количество часов 

	
	
	
	нед
	год
	нед
	год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
	Русский язык 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Литература 

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Иностранные языка 
	Иностранный язык (английский/немецкий)

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Математика и информатика 
	Математика 

	Б
	5
	170
	5
	170
	10 (340)

	
	Информатика 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Естественно – научные предметы 
	Физика

	У
	5
	170
	5
	170
	10 (340)

	
	Химия 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Биология

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Общественно – научные предметы 
	История 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Обществознание

	У
	4
	136
	4
	136
	8 (272)

	
	География 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Физическая культура 
	Физическая культура
 
	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Основы безопасности  и защиты Родины
	Основы безопасности  и защиты Родины
	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Индивидуальный проект 
	
	2
	68
	-
	-
	2 (68)

	Итого

	34
	1156
	32
	1088
	66 (2244)

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

	Практикум по решению математических задач

	
	
	1
	34
	1

	Комплексный анализ текста 
	
	
	1
	34
	1

	Итого 

	34
	1156
	34
	1156
	68 (2312)



Учебный план 10 -11 классы
(универсальный  вариант 2)
	Предметная область
	Учебный предмет
	Уровень
	10 класс
	11 класс
	Итого количество часов 

	
	
	
	нед
	год
	нед
	год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
	Русский язык 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Литература 

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Иностранные языка 
	Иностранный язык (английский/немецкий)

	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Математика и информатика 
	Математика 

	Б
	5
	170
	5
	170
	10 (340)

	
	Информатика 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Естественно – научные предметы 
	Физика

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Химия 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Биология

	У
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Общественно – научные предметы 
	История 

	Б
	2
	68
	2
	68
	4 (136)

	
	Обществознание

	У
	4
	136
	4
	136
	8 (272)

	
	География 

	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	Физическая культура 
	Физическая культура
 
	Б
	3
	102
	3
	102
	6 (204)

	Основы безопасности  и защиты Родины
	Основы безопасности  и защиты Родины
	Б
	1
	34
	1
	34
	2 (68)

	
	Индивидуальный проект 
	
	2
	68
	-
	-
	2 (68)

	Итого

	33
	1122
	31
	1054
	64 (2176)

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

	Практикум по решению математических задач

	0,5
	17
	1
	34
	1,5 (51)

	Комплексный анализ текста 
	0,5
	17
	1
	34
	1,5 (51)

	Актуальные вопросы обществознания
	
	
	1
	34
	1

	Итого
	34
	1156
	34
	1156
	68 (2312)


	В соответствии со ст. 58 закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года,  освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Годовая промежуточная аттестация в МАОУ «Викуловская СОШ №2» проводится по всем предметам учебного плана и во всех классах. Форма промежуточной аттестации определяется настоящим учебным планом. 

Формы промежуточной аттестации 
	Класс
	Предмет 
	Форма промежуточной аттестации 

	10-11
	Русский язык 
	Контрольная работа 

	10-11
	Литература 
	Сочинение 

	10-11
	Иностранный язык (английский / немецкий)
	Тестирование 

	10-11
	Математика 
	Контрольная работа  

	10-11
	Информатика 
	Тестирование 

	10-11
	Физика 
	Контрольная работа  

	10-11
	Химия 
	Тестирование 

	10-11
	Биология 
	Тестирование (ВПР)

	10-11
	История
	Тестирование (ВПР)

	10-11
	Обществознание
	Тестирование (ВПР)

	10-11
	География 
	Тестирование (ВПР)

	10-11
	Физическая культура
	Сдача нормативов / тестирование 

	10-11
	Основы безопасности  и защиты Родины
	Тестирование 

	11
	Практикум по решению математических задач
	Контрольная работа 

	11
	Комплексный анализ теста 
	Контрольная работа 

	10
	Психология человека
	Тестирование 

	10-11
	Педагогический практикум
	Зачет 

	11
	Социальная психология 
	Тестирование

	11
	Психология успеха в общении
	Тестирование 

	10
	Основы органической химии
	Тестирование 

	10-11
	Практикум по биологии
	Тестирование

	11 
	Практикум по решению химических задач
	Контрольная работа

	10-11 
	Решение сложных задач по математике 
	Контрольная работа 

	11
	Актуальные вопросы обществознания
	Тестирование










